ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

Số:          /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lý Sơn, ngày       tháng 11 năm 2025
V/v đình chỉ lưu hành và thu

hồi mỹ phẩm vi phạm

                          Kính gửi:

    - Các Phòng chuyên môn UBND đặc khu;

- Công an đặc khu Lý Sơn;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

- Các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn;

            - Các thôn trên địa bàn đặc khu

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Công văn số 2482/SYT-NVD ngày 10/11/2025

về việc đình chỉ lưu hành và thu hồi mỹ phẩm vi phạm (Văn bản được gửi trên trục

ioffice). Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, UBND đặc khu Lý Sơn thông

báo:

1. Đình chỉ lưu hành và thu hồi các mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh 01 lô sản

phẩm của Công ty cổ phần Vinamake (địa chỉ: Tổ 8, đường Lê Thánh Tông,

phường Tân Thịnh, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình. Nay là Tổ 8, đường Lê

Thánh Tông, phường Hòa Bình, tỉnh Phú Thọ), cụ thể như sau:

- Nhãn hàng: Vinamake

- Tên sản phẩm, nhãn hàng: Dầu gội phủ bạc Natural Black Hair Colorant

- Số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm: 82/21/CBMP-HB

- Lý do thu hồi: Mẫu sản phẩm mỹ phẩm được giám định tại Viện khoa học

hình sự Bộ Công an xác định mẫu sản phẩm nêu trên không phát hiện một số chất

như trong thành phần công bố và trên nhãn, bao bì sản phẩm và được Phòng Cảnh

sát kinh tế - Công an tỉnh Phú Thọ kết luận là “hàng giả” căn cứ quy định tại điểm

b khoản 7 Điều 3 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ.

2. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân kinh doanh dược và mỹ phẩm trên địa bàn

ngừng ngay việc mua bán, sử dụng lô sản phẩm mỹ phẩm vi phạm nêu trên; tiến

hành kiểm tra, rà soát thu hồi (nếu có) đem trả lại cơ sở cung ứng theo quy định tại

Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định

về quản lý mỹ phẩm. Trường hợp có kinh doanh lô sản phẩm mỹ phẩm nêu trên, đề

nghị báo cáo về Sở Y tế trước ngày 20/11/2025.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với các ngành chức năng kịp thời tham

mưu Ủy ban nhân dân đặc khu kiểm tra và có hướng xử lý theo quy định (nếu có

sản phẩm lưu hành trên địa bàn đặc khu).

2

4. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thông báo rộng rãi trên

sóng đài truyền thanh đặc khu, trên trang fanpage đặc khu để người dân, các cơ sở

kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn đặc khu được biết.

5. Trưởng các thôn chủ động thông tin thông qua các cuộc họp thôn … để

người dân để biết, không sử dụng đối với các sản phẩm nêu trên.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Trung tâm Y tế Quân dân y đặc khu Lý Sơn;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đình Mẫn

		2025-11-11T07:49:43+0700

		2025-11-11T09:13:49+0700

		2025-11-11T09:13:49+0700

		2025-11-11T09:13:49+0700